"et quantum quidem ad uocem nulla, quantum uero ad sensum haec est differentia, quod genetiuus primitiui simplicem **possessionem** significat, possessiui uero duplicum. si enim dicam 'mei est seruus' pro 'meus est seruus', simplicem demonstro **possessionem**; sin autem 'mei est filii seruus', duplex ostenditur **possessio**, mea quidem in filio, filii autem in seruo" (Pmin 17,173).

"nec aliter potest duplex **possessio** construi sine genetiuo possessiui" (Pmin 17,174).

"sin extrinsecus fit transitus in **possessionem** tertiae personae, sufficit genetiuo uti ipsius possessoris; 'misereor filii Ciceronis, dono filio Ciceronis, accuso filium Ciceronis', potior filio Ciceronis'" (Pmin 17,170).

"similiter dicitur 'minor uiginti annorum' ηττων τοῦ τῶν εἴκοσι ἑτῶν. nec mirum tantam uim in **possessionibus** habere genetiuos, cum in compositis quoque immobilis maneat idem casus, ne, si declinetur, significatio quoque eius euanscat, ut 'tribunusplebis, plebiscitum, senatusconsultum'" (Pmin 17,175).

"nec aliter tamen potest supra dictum possessuum tertiae personae construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retransitionem, // quomodo et primitiuum eius, id est nisi prius a possessore eius proficiscatur in aliam uerbum personam et sic ab illa rursus ad **possessionem** tertiae, sicut et ad se, ut 'rogat me ille, ut suus seruus ministret mihi'" (Pmin 17,168-169).

"et notandum, quod, cum a tertia in tertiam fit retransitio personam, in dubium uenit **possessio**, ad quam pertineat earum, ut 'rogat iste illum, ne suo noceat filio'" (Pmin 17,169).

"Et sciendum, quod omnia ista possessiuia possessoris quidem personam secundum primitiuum significant, **possessio** uero ipsa tertiae est personae, ut 'meus, tuus, suus', quomodo et nomina, quibus coniunguntur, ut 'meus pater, tuus filius'" (Pmin 17,166).

"itaque quamuis quantum ad ipsam rerum naturam recte uideatur posse dici 'o sue fili Euandri' et 'o sua uxor Euandri', ut si dicam 'Euandrie fili' et 'Euandria uxor', cum in hoc duae tertiae intellegantur personae possessoris et **possessionis**: usus tamen deficit, quomodo etiam apud Graecos teste Apollonio σφέτερε, cum rationabiliter possit dici, in usu tamen non inuenitur" (Pmin 17,205).

"quemadmodum igitur nomina tertiae sunt personae, sic etiam possessiuia pronomina, quamuis quantum ad personas possidentium finita sint et primae et secundae et tertiae, tamen quantum ad **possessiones** ipsas tertiae sunt personae, nisi substantiuis uel uocatiuis adiungantur uerbis, sicut et nomina: 'meus es filius, meus uocatur seruus; tuus nominor parens, tuus est pater; suus illius sum filius, suus illius es filius, suus illius est filius'" (Pmin 17,206).

"hoc autem interest, quod uoce possessiui genus et casus et numerus ipsius **possessionis** ostenditur" (Pmin 17,166).

(0.2) In genere (per figuram):

"Illud quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus possessiuis liceat genetiuo primitiui pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessiuo pronomine tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur, // cum ipse possessor aliquid agat in **possessionem** suam et cum in aliam personam transitum ostendatur facere pro sua **possessione**, ut 'amat ille suum filium' et 'amat sui filium; bene dicit suo filio' et 'bene dicit sui filio; petit a me, ut prosim suo filio' et 'ut prosim sui filio'" (Pmin 170-171).

"et non solum genetiuo primitiui pro omni casu possessiui licet uti, ut 'mei ager' pro 'meus ager' et 'mei agrum' pro 'meum agrum' et 'nostrum' uel 'nostri filius' uel 'filium' pro 'noster filius' uel 'nostrum filium' et similia, ut ostendimus, sed etiam ipsorum possessiuorum genetiuus cum omni casu secundae **possessionis**, id est quae **possessione** possidetur, ponitur, ut si uxor loquens de agro mariti sui uel de alia re dicat 'iste ager mei est', τοῦ ἐμοῦ, 'semine mei praegnans sum, prolem mei diligo, thalamis mei caste pareo'" (Pmin 17,174).

"Licit autem, ut dictum est, in omnibus **possessionibus** et pronomen uel nomen possessuum pro genetiuo primitiui et datiuum pro eo ponere, ut 'Euandrius filius fuit Pallas' et 'Euandri filius' et 'Euandro filius fuit Pallas; Telamonius filius fuit Ajax' et 'Telamonis' et 'Telamoni filius Ajax; pater meus fuit Aristarchus' et 'pater mei' et 'pater mihi; cliens Tullianus fuit Roscius' et 'cliens Tullii' et 'Tullio fuit Roscius'" (Pmin 18,218).

"et hoc idem etiam in **possessionem** transitione facta a possessore faciunt, id est genetiuo composito primitiui pronominis utuntur pro obliquo **possessionis**, ut τοῦ ἐμαυτοῦ οἴκου ἀντιποιοῦμαι, τὸν σαυτοῦ δοῦλον τύπτεις, τὸν ἐαυτοῦ νιὸν παιδεύει" (Pmin 17,167).

POSSIDEO-ERE >> POSSESSIO-ONIS >> **POSSESSOR-ORIS** >> POSSESSIVUS-A-VM >> POSSESSIVE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"in eis enim constructionibus uerba, quae non substantiam significant, ad ipsas possessions, non ad **possessores** pertinent, id est quando nominatiuis possessiuorum adiunguntur uerba" (Pmin 17,166).

"nos uero primitiuis quidem 'sui, sibi, se, a se' uel per reciprocationem, ut 'sui potitur, sibi indulget', uel per retransitionem utimur, ut 'hortatur me ille ut sui potiar, rogit te ille ut sibi indulgeas', possessiuis uero,

cum in ea **possessorum** fiat transitio, ut 'sui serui miseretur' et 'suo seruo prodest' et 'suum seruum diligit'" (Pmin 17,168).

"similiter passiua, quae a **possessore** solo fiunt, nominatiuum possessionis exigunt: 'amatur ab illo' uel 'Cicerone suus filius'" (Pmin 17,170).

"Possessiua uero modis construuntur tribus, cum uerba uel a **possessore** in possessionem uel a possessione in possessorum uel extrinsecus transferantur: a **possessore** in possessionem, ut 'doceo meum filium, doces tuum discipulum, docet ille suum auditorem'" (Pmin 17,165).

"Possessiua tamen, quia duas continent personas, id est **possessoris** et possessionis, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum primitiua duas habeant, reciprociam uel sui passam, quam Graeci ιδιοπαθη uocant, et transitiuam: sui passam, ut 'uideo memet', transitiuam, 'uideo te' uel 'illum'" (Pmin 17,165).

"nemo enim dicit 'ego tu' nec 'sui mei' nec 'tuus meus' nec 'suus meus' nec 'nostras uestras' nisi addita coniunctione dicam 'seruus tuus et meus est, ciuis nostras et uestras', in quo tamen possessio quidem communis significatur, **possessorum** // uero personae diuersae. potest tamen et sine coniunctione dici 'mea res tua est, animus meus tuus est', in quo tamen diuersas intellego personas **possessorum**" (Pmin 17,198-199).

"Illud quoque notandum, quod Possessiua pronomina primae et secundae personae siue **possessoris** siue extrinsecus personis bene copulantur tam agentia quam patientia siue in se ipsa reflectantur [id est reciprocentur], ut 'meus filius' uel 'tuus diligit me, diligit te, diligit illum, diligit se; filium meum' uel 'tuum diligo ego, diligis tu, diligit ille'" (Pmin 17,167).

"Et sciendum, quod omnia ista Possessiua **possessoris** quidem personam secundum primitium significant, possessio uero ipsa tertiae est personae, ut 'meus, tuus, suus', quomodo et nomina, quibus coniunguntur, ut 'meus pater, tuus filius', excepto uocatuo, qui solus in primae personae Possessiui inuenitur, cum secundae copulatur personae, ut mi pater, o mea tu, o noster Chremes" (Pmin 17,166).

"nec aliter tamen potest supra dictum possessuum tertiae personae construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retransitionem, // quomodo et primitium eius, id est nisi prius a **possessore** eius proficiscatur in aliam uerbum personam" (Pmin 17,168-169).

"Nominatiuu igitur [casus nominum] genetiuo adiungitur, quando possessio aliqua et **possessor** significatur" (Pmin 18,213).

"quae sic interpretamur, ut, adiuncto uerbo possessionem significante, possessio quidem mutet nominatiuum in accusatiuum, **possessor** uero genetiuum in nominatiuum, uerbi huius natura hoc exigente, ut intransitiue quidem nominatiuum, transitiuue uero accusatiuum exigat" (Pmin 18,213).

"et nominatiuo quidem possessionem, genetiuo autem **possessorem** proferimus, ut 'Hector filius Priami; Dauus seruus Simonis; Aeneas rex Troianorum; Patroclus amicus Achillis; patronus Uerris Hortensius'" (Pmin 18,213).

"per nominatiuum enim **possessorem** in huiuscemodi significationis structura, per genetiuum uero possessionem proferimus in essentiae demonstratione, ut 'magnae uirtutis uir', id est 'magnam uirtutem habens'" (Pmin 18,214).

"nec non tam nominatiuo quam aliis casibus Possessiui licet uti, cum **possessorem** ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam

personam pro sua possessione, ut 'rogat me ille, ut suus legat apud me filius' et 'ut suus doceatur a me filius' et 'ut sui miserear filii' et 'ut suo donem filio' et 'ut suum sequarem filium' et 'ut suo potiar filio', cum in possessiuis primae et secundae personae liceat etiam non possidentes construere sic" (Pmin 17,170).

"cum igitur in omnibus possessiuis tam **possessor** quam possessio intellegatur nec alii possint casus quantum ad possessores nisi genetui intellegi, non possunt habere uocatiuos nisi per ipsas possessions, cum in secunda esse intellegantur eae persona" (Pmin 17,205).

"secundae autem personae, ut supra dictum est, deriuatiuum ideo non potest habere uocatiuum, quia necesse est genetium primitiui in eo intellegi in **possessore** ipso, ad quem loquimur, et uocatiuum in possessione" (Pmin 17,206).

"sin autem in possessionem fit a **possessore** transitio, obliquis possessiui utimur, ut 'Cicero miseretur sui filii, praebet suo filio, aspicit suum filium, potitur suo filio', sin extrinsecus fit transitus in possessionem tertiae personae, sufficit genetiuo uti ipsius **possessoris**: 'misereor filii Ciceronis, dono filio Ciceronis, accuso filium Ciceronis, potior filio Ciceronis'" (Pmin 17,170).

"et quamuis figurate, ut supra dictum est, dicam 'tu ipse tuus es et dominus et seruus', tamen uocatiuum non inuenies nec figurare in hoc pronomine prolatum, ut eundem et **possessorem** et possessionem in una eademque persona uideatur aliquis affari dicendo 'tue', quomodo apud Graecos 'σέ' ἀπὸ τοῦ 'σός', teste eodem Apollonio" (Pmin 17,206).

"si ipsa tamen possessio in **possessorem** faciat transitionem, non est congruum uti primitiui genetiuo pro possessiuo, quia uim habet compositi Graeci, ut 'Ciceroni reddit suus filius' non satis commode pro hoc dicitur 'Ciceroni reddit sui filius', nec 'Ciceronem laudat sui filius' pro 'suus filius', et similia, quia nec apud Graecos bene dicitur Κικέρωνα φίλεῖ ὁ ἑαυτοῦ νίος, nisi more Attico pro simplici accipiatur" (Pmin 17,171).

"sed melius hoc per retransitionem dicitur, ut 'rogat ille, ut doceam suum // filium'. cum sit enim relatiuum, exigit, ut prius cognoscatur persona **possessoris** sui, ad quam referatur" (Pmin 17,165-166).

"'meus' enim, 'tuus, suus', quia sibi sunt coniugata similitudine declinationis et maxime quod singulae sunt in unaquaque persona eorum uoces quomodo etiam in uerbis, pro sese poni inuicem uel sibi coniungi in una eademque persona **possessorum** non possunt" (Pmin 17,198).

"si enim dicam 'suus seruus ministrat mihi' uel 'tibi', soloecismum facio, quod in possessiuo primae et secundae personae, sicut ostendimus, recte construitur, cum quacumque persona copuletur - nec mirum, cum primae et secundae possessiuia finitas habeant **possessorum** personas, quippe in unicis uocibus primitiiorum // constitutas et demonstratiuis" (Pmin 17,167-168).

"Illud quoque notandum, quod tertiae personae possessuum ad innumerabiles, ut diximus, refertur personas **possessorum**, quippe cum ad omnia tertiae personae pronomina et ad omnia nomina et participia potest referri, ut 'suus illius, suus istius, ipsius, huius, eius; suus Uirgilii uersus; sua discentis diligentia'" (Pmin 17,173).

"tertiae uero personae possessuum sine uoce altera significante **possessorem** suum non potest adiungi alii personae per se: si enim dicam 'suus seruus ministrat mihi' uel 'tibi', soloecismum facio" (Pmin 17,167).

(0.2) In genere (per figuram):

"itaque secundae personae possessuum, cum in genetiuo sit ipse **possessor** intellegendus, ad quem dirigitur sermo, uocatiuum quoque // habere non potest, nisi figurate uelimus dicere, 'tue et non aliene', id est 'tui potestatem habens', quomodo 'ego meus sum'" (Pmin 17,204-205).

"itaque quamvis quantum ad ipsam rerum naturam recte uideatur posse dici 'o sue fili Euandri' et 'o sua uxor Euandri', ut si dicam 'Euandrie fili' et 'Euandria uxor', cum in hoc duae tertiae intellegantur personae **possessoris** et possessionis: usus tamen deficit" (Pmin 17,205).

"Discretionis quoque causa uel abundantiae solet cum genetiuo **possessoris** addi nominatiuus possessiui, ut 'suus est Homeri mos'" (Pmin 17,170).

"Quod autem genetiuo uel datiuo, qui loco sit genetiui **possessoris**, bene additur etiam possessuum, ut supra diximus, non solum nostrorum, sed etiam Atticorum usus approbat. Uirgilius in bucolico: «Et me Phoebus amat, Phoebo sua semper apud me / Munera sunt, lauri et suave rubens hyacinthus»" (Pmin 17,172).

"Illud quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus possessiuis liceat genetiuo primitiui pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessiuo pronomine tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur, // cum ipse **possessor** aliquid agat in possessionem suam et cum in aliam personam transitum ostendatur facere pro sua possessione, ut 'amat ille suum filium' et 'amat sui filium; bene dicit suo filio' et 'bene dicit sui filio; petit a me, ut prosim suo filio' et 'ut prosim sui filio'" (Pmin 17,170-171).

"est tamen aliqua differentia in possessiuo tertiae personae, cuius nominatiuo tunc utimur, quando ad suum **possessorem** possessio transitionem facit et non ad alium, ut 'indiget illius' uel 'Ciceronis suus filius', 'praestat illi' // uel 'Ciceroni suus filius, uidet illum' uel 'Ciceronem suus filius, bene meretur de illo' uel 'de Cicerone suus filius'" (Pmin 17,169-170).

"et hoc idem etiam in possessionem transitione facta a **possessore** faciunt, id est genetiuo composito primitiui pronominis utuntur pro obliquo possessionis, ut τὸν ἔμαυτον οἴκου ἀντιποιοῦματ, τὸν σαυτοῦ δοῦλον τύπτεις, τὸν ἔαυτοῦ νιὸν παιδεύει" (Pmin 17,167).

"et substantiua quidem uerba possessiuis coniuncta ad **possessores** referuntur, ut 'tuus sum filius, meus es pater, suus est illius seruus', in una autem eademque persona **possessor** simul et possessio intransitue intellegi non potest, nisi figurate dicat aliquis 'meus ego sum et seruus et dominus' et similia" (Pmin 17,166).

"Et sciendum, quod, quia primitium eius tam singulare quam plurale est, licet in possessiuo et unum et plures **possessores** eius intellegere pro significatione genetiui ad **possessorem** pertinentis, et 'suus illius' et 'suus illorum'" (Pmin 17,171).

POSSIDEO-ERE >> POSSESSIO-ONIS >> POSSESSOR-ORIS >> **POSSESSIVUS-A-VM** >> POSSESSIVE

A) {Gr. [1. ktētikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: pp. 233-234); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS; /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)]}.

C.2) {[~]; [>< compositus, demonstratiuus, deriuatiuus, extrinsecus, finitus, infinitus, intrinsecus, personalis, primitiuus, relativus, simplex] }.

D) Job (1893: 85, 126-128); Lambert (1908: 102-103); Michael (1970: 110); Kneepkens (1990: 163, 167, 173); Lepschy ([1990] 1994: II, 84, 123, n. 212); Basset (2007: 67); Swiggers & Wouters (2009: 353-354); Codoñer (2009: 550).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS:

"similiter omnia **possessiua** possunt proferri, tam nomina quam pronomina" (Pmin 17, 161).

"Duo inueniuntur, quae, cum genetiuis aliorum omnium casualium applicantur, quinque tamen solis pronominibus, quorum similes sunt genetiui primituorum genetiuis deriuatiuorum, ne concidant, ablatiо **possessiui** pro genetiuo primitiui construuntur, ut 'interest mea, tua, sua, nostra, uestra', similiter 'refert mea, tua, sua, nostra, uestra'" (Pmin 17, 159).

"et sciendum, quod, quomodo pronomina, quae finita sunt, habent et patria et **possessiua**, ut 'meus, tuus; noster, uester; nostras, uestras', sic etiam nomen infinitum 'quis' uel 'qui' habet apud nos non solum patrium 'cuias', quomodo apud Graecos ποδαρός, sed etiam **possessuum**, quod tam interrogatiuum esse potest quam relativum, ut 'cuius cuia cuium'; sed masculinum in fine acuitur differentiae causa" (Pmin 17, 179).

"excogitabatur etiam de his interrogatio, cum qualitatem quaerentes dicimus 'qualis', quantitatem uero 'quantus', numerum uero 'quot' et 'quotus' et 'quotenus', et per deriuationem, quae apud Graecos non est, **possessuum** 'cuius, cuia, cuium' et gentile 'cuias', cuius nominatiuum etiam 'cuiatis' communi genere antiqui proferebant" (Pmin 17, 122).

"similiter **possessuum** infinitum 'cuius cuia cuium' ad omnes species **possessiuorum** pertinet, ut si dicam 'cuia est filia haec?', recte respondeas 'mea' uel 'tua' uel 'sua illius' uel 'Priameia', 'Euandria'" (Pmin 17, 133).

"**Possessiua** uero modis construuntur tribus, cum uerba uel a possessore in possessionem uel a possessione in possessorem uel extrinsecus transferantur: a possessore in possessionem, ut 'doceo meum filium, doces tuum discipulum, docet ille suum auditorem'; a possessione uero in possessorem, ut 'paret mihi meus filius, paret tibi tuus cliens, paret illi suus seruus'; extrinsecus, ut 'doces tu' uel 'docet ille meum filium, doceo ego' uel 'ille tuum filium, doceo ego' uel 'tu suum illius filium'" (Pmin 17, 165).

"et est proprium **possessiuorum** pronominum, duas significare personas, ipsam quidem, quae possidet, per genetium ubique, eam uero, quae possidetur, per omnes casus" (Pmin 17, 204).

"**Possessiua** tamen, quia duas continent personas, id est possessoris et possessionis, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum primitiua duas habeant, reciprocam uel sui passam, quam Graeci ἴδιοπαθή vocant, et transitiuam: sui passam, ut 'uideo memet', transitiuam, 'uideo te' uel 'illum'" (Pmin 17, 165).

"utuntur [...] **possessiuis** uero, cum in ea possessorum fiat transitio, ut 'sui serui miseretur' et 'suo seruo prodest' et 'suum seruum dilit'" (Pmin 17,168).

"quemadmodum igitur nomina tertiae sunt personae, sic etiam **possessiuia** pronomina, quamuis quantum ad personas possidentium finita sint et primae et secundae et tertiae, tamen quantum ad possessiones ipsas tertiae sunt personae, nisi substantiuis uel uocatiuis adiungantur uerbis, sicut et nomina: 'meus es filius, meus uocatur seruus; tuus nominor parens, tuus est pater; suus illius sum filius, suus illius es filius, suus illius est filius'" (Pmin 17,206).

"Illud quoque notandum, quod **possessiuia** pronomina primae et secundae personae siue possessoris sui siue extrinsecus personis bene copulantur tam agentia quam patientia siue in se ipsa reflectantur [id est reciprocentur], ut 'meus filius' uel 'tuus dilit me, dilit te, dilit illum, dilit se; filium meum' uel 'tuum dilio ego, diligis tu, dilit ille'" (Pmin 17,167).

"est tamen aliqua differentia in **possessiuo** tertiae personae, cuius nominatio tunc utimur, quando ad suum possessorem possessio transitionem facit et non ad alium, ut 'indiget illius' uel 'Ciceronis suus filius', 'praestat illi' // uel 'Ciceroni suus filius, uidet illum' uel 'Ciceronem suus filius, bene meretur de illo' uel 'de Cicerone suus filius'" (Pmin 17,169-170).

"Pronomina uero primae uel tertiae personae minime possunt habere uocatiuum nisi **possessiuia** primae, quando coniunguntur uel diriguntur ad secundam personam, quippe cum possit aliquis ad suam loqui possessionem, id est ad filium uel ad seruum uel ad matrem uel ad uxorem et dicere 'o mi, o mea, o meum; o noster, nostra, nostrum'" (Pmin 17,204).

"Et sciendum, quod omnia ista **possessiuia** possessoris quidem personam secundum primitium significant, possessio uero ipsa tertiae est personae, ut 'meus, tuus, suus', quomodo et nomina, quibus coniunguntur, ut 'meus pater, tuus filius', excepto uocatiuo, qui solus in primae personae **possessiuis** inuenitur, cum secundae copulatur personae, ut mi pater, o mea tu, o noster Chremes" (Pmin 17,166).

"cum igitur in omnibus **possessiuis** tam possessor quam possessio intellegatur nec alii possint casus quantum ad possessores nisi genetiui intellegi, non possunt habere uocatiuos nisi per ipsas possessiones, cum in secunda esse intellegantur eae persona" (Pmin 17,205).

"tertia uero **possessiuia**, etsi naturam habeat, ut per uocatiuum dici possit, ut praedictum est - possumus enim etiam ad alienam possessionem dirigere sermonem, ut: «O genitor noster Saturnie maxime diuum», et 'Euandrie fili' uel 'Telamonie Aiax'" (Pmin 17,205).

"Illud quoque notandum, quod tertiae personae **possessiuum** ad innumerabiles, ut diximus, refertur personas possessorum, quippe cum ad omnia tertiae personae pronomina et ad omnia nomina et participia potest referri, ut 'suus illius, suus istius, ipsius, huius, eius; suus Virgiliu uersus; sua discentis diligentia'" (Pmin 17,173).

"tertiae uero personae **possessiuum** non solum ad omnes uoces pronominalium tertiae personae, uerum etiam nominum potest referri, ut 'suus istius, illius, ipsius, hominis', sine quibus additis perfectum sensum non habet" (Pmin 17,168).

"tertiae uero personae **possessuum** sine uoce altera significante possessorem suum non potest adiungi alii personae per se" (Pmin 17,167).

"nec aliter tamen potest supra dictum **possessuum** tertiae personae construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retransitionem" (Pmin 17,168).

"nec mirum, si per retransitionem Romani utuntur his pronominibus, id est 'sui, sibi, se, a se', et eius **possessuo**, ut ostendimus" (Pmin 17,171).

"nec mirum hoc fieri in tertiae personae **possessuo**, cum uim genetiui possideat sui primitiui, quod uel reciprocum [id est sui passum, ἴδιοπάθης] est, uel retransitionium, in quo necesse est prius personae tertiae significationem uoce aliqua fieri, ad quam iste genetius uel reliqui eius casus referantur, ut 'ille sui miseretur, ille sibi donat, Uirgilius se celebrat'" (Pmin 17,168).

"et illi quidem, siue ἴδιοπάθεια sit, [id est reciprocatio uel sui passio], siue in **possessua** transitio fiat, utuntur supra dictis compositis, ut ostendimus, nos uero primitiuis quidem 'sui, sibi, se, a se' uel per reciprocationem, ut 'sui potitur, sibi indulget', uel per retransitionem utimur, ut 'hortatur me ille ut sui potiar, rogat te ille ut sibi indulgeas'" (Pmin 17,168).

"et uidentur haec omnia **possessiuorum** uim habere et similia, nec incongrue huiuscemodi constructionem habuisse, cum Attici quoque soleant compositis in huiuscemodi uti constructionibus. Xenophon ἀπομνημονευμάτων primo: «ἄλλὰ Σωκράτης γ', ἔφη ὁ κατήγορος, τοὺς πατέρας προπηλακίζειν ἐδίδασκεν, πείθων μὲν τοὺς συνόντας ἑαυτῷ σοφωτέρους ποιεῖν τῶν πατέρων»" (Pmin 17,171).

"in eis enim constructionibus uerba, quae non substantiam significant, ad ipsas possessions, non ad possessores pertinent, id est quando nominatiuis **possessiuorum** adiunguntur uerba" (Pmin 17,166).

"nec non tam nominatiuo quam aliis casibus **possessui** licet uti, cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam pro sua possessione, ut 'rogat me ille, ut suus legat apud me filius' et 'ut suus doceatur a me filius' et 'ut sui miserear filii' et 'ut suo donem filio' et 'ut suum sequar filium' et 'ut suo potiar filio', cum in **possessiuis** primae et secundae personae liceat etiam non possidentes construere sic" (Pmin 17,170).

"uocatiuum tamen aliud pronomen in usu non habet nisi primitium secundae personae et **possessuum** primae, quando ad id sermo dirigitur, id est quando secundae sociatur personae" (Pmin 17,205).

"sed etiam ipsorum **possessiuorum** genetius cum omni casu secundae possessionis, id est quae possessione possidetur, ponitur, ut si uxor loquens de agro mariti sui uel de alia re dicat 'iste ager mei est', τοῦ ἐμοῦ, 'semine mei praegnans sum, prolem mei diligo, thalamis mei caste pareo'" (Pmin 17,174).

"'mei' autem et 'tui' et 'sui' genetiuos hic intellegimus primitiuorum, qui iidem et **possessiuorum** sunt genetuii" (Pmin 17,148).

"si ipsa tamen possessio in possessorem faciat transitionem, non est congruum uti primitiui genetiuo pro **possessuo**, quia uim habet compositi Graeci, ut 'Ciceroni reddit suus filius' non satis commode pro hoc dicitur 'Ciceroni reddit sui filius', nec 'Ciceronem laudat sui filius' pro 'suus filius', et similia" (Pmin 17,171).

"sin autem in possessionem fit a possessore transitio, obliquis **possessiui** utimur, ut 'Cicero miseretur sui filii, praebet suo filio, aspicit suum filium, potitur suo filio'" (Pmin 17,170).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"et substantiua quidem uerba **possessiuis** coniuncta ad possessores referuntur, ut 'tuus sum filius, meus es pater, suus est illius seruus', in una autem eademque persona possessor simul et possessio intransitue intellegi non potest, nisi figure dicat aliquis 'meus ego sum et seruus et dominus' et similia" (Pmin 17,166).

"(frequenter tamen etiam sine nomine licet huiuscemodi // **possessiua** proferre, et maxime cum de dominis uel coniugibus uel amicis mentio fit, ut Terentius in Andria: «cuius hic puerum apposuisti?» - / Uestri. - Cuius nostri?»; intellegitur enim 'domini' uel 'erilis filii'[]]" (Pmin 17,173-174).

"si enim dicam 'suus seruus ministrat mihi' uel 'tibi', soloecismum facio, quod in **possessiuo** primae et secundae personae, sicut ostendimus, recte construitur, cum quacumque persona copuletur - nec mirum, cum primae et secundae **possessiua** finitas habeant possessorum personas, quippe in unicis uocibus primitiuorum // constitutas et demonstratiuus" (Pmin 17,167-168).

"nec solos nominatiuos **possessiuarum**, sed quoscumque casus bene possumus cum genetiuis possessiue prolatis coniugare, ut 'meus est ager et fratriss; tua est ciuitas et omnium; mei filii est hereditas et cognatorum; meo seruo et fratriss; meum amicum et patris; mi fili et uxoris meae; meo filio delector et castae matris'" (Pmin 17,161).

"Sciendum tamen, quod licet genetiuis in huiuscemodi constructione copulare nominatiuos **possessiuarum**, quippe qui uim genetiuarum primitiuorum suorum possident, ut 'pulcherrimi sunt et Homerici uersus et Virgilii'; similiter licet dicere 'Agamemnonius filius et Menelai filia sociati sunt; frater noster et uestrum; meus seruus et illius'" (Pmin 17,161).

"**Possessiua** omnibus suis casibus cum genetiuis aliorum bene coniunguntur, quippe uim eius ubique habentia, ut 'pugna Troiana et Graecorum multis exitio fuit; filius Telamonius et Hesione Teucer fuit; Terentiae et Tulliani filii misertum est; Creusae et Aeneio nato datum est regnum Latii; Hectoreum et Andromachae filium praecipitauit Ulixes; o noster et fratriss amice; tua et patris tui, Herodiane, proficimus arte'" (Pmin 18,224).

"Illud quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus **possessiuis** liceat genetiuo primitiui pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque **possessiuo** pronomine tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur, // cum ipse possessor aliquid agat in possessionem suam et cum in aliam personam transitum ostendatur facere pro sua possessione, ut 'amat ille suum filium' et 'amat sui filium; bene dicit suo filio' et 'bene dicit sui filio; petit a me, ut prosim suo filio' et 'ut prosim sui filio'" (Pmin 17,170-171).

"licet tamen addere etiam **possessiui** casus consequentes uel discretionis causa uel abundantiae, ut 'egeo ingenii sui Ciceronis, bene dico ingenio suo Ciceronis' et similia" (Pmin 17,170).

"Discretionis quoque causa uel abundantiae solet cum genetiuo possessoris addi nominatiuus **possessiui**, ut 'suus est Homeri mos'" (Pmin 17,170).

"nam et ad omnem numerum et genus et casum bene construitur primitiui genetiuius, **possessiui** uero genetiuius eget semper alterius genetiui eiusdem numeri et generis, ut 'mei filii miserere, tui filii misereor, sui filii

miseretur ille', nisi per ellipsin, quomodo praediximus, proferatur" (Pmin 17,174).

"Quod autem genetiuo uel datiuo, qui loco sit genetiui possessoris, bene additur etiam **possessiuum**, ut supra diximus, non solum nostrorum, sed etiam Atticorum usus approbat. Uirgilius in bucolico: «Et me Phoebus amat, Phoebo sua semper apud me / Munera sunt, lauri et suaue rubens hyacinthus»" (Pmin 17,172).

"itaque secundae personae **possessiuum**, cum in genetiuo sit ipse possessor intellegendus, ad quem dirigitur sermo, uocatuum quoque // habere non potest, nisi figurate uelimus dicere, 'tue et non aliene', id est 'tui potestatem habens', quomodo 'ego meus sum'" (Pmin 17,204-205).

"omnia tamen **possessiuia** in genetiuos primitiuorum etiam uerbis sociata possunt resolui, ut 'amicum meum moneo' pro 'amicum mei', et 'Euandrium filium Turnus interfecit' pro 'Euandri filium', et 'Daunius filius ab Aenea uictus est' pro 'Dauni filius'; hoc autem interest, quod uoce **possessiui** genus et casus et numerus ipsius possessionis ostenditur" (Pmin 17,166).

"itaque licet genetiuos quorūcumque casualium cum **possessiuis** per quemcumque casum prolatis coniungere, ut 'mea causa labora et illorum, meum patrem honora et Catonis, tuo patri pare et fratri, tuum imperatorem et commilitonum sequere, o noster et fratrī mei pater, sua ille confidit et patris uirtute'. similiter figuratur constructio in omnibus **possessiuis**" (Pmin 17,169).

"nam et ad omnem numerum et genus et casum bene construitur primitiui genetiuus, **possessiui** uero genetiuus eget semper alterius genetiui eiusdem numeri et generis, ut 'mei filii miserere, tui filii misereor, sui filii miseretur ille', nisi per ellipsin, quomodo praediximus, proferatur" (Pmin 17,174)..

"Quaeritur, quae sit differentia inter genetium primitiui et **possessiui** 'mei, tui, sui, nostri, uestri'. et quantum quidem ad uocem nulla, quantum uero ad sensum haec est differentia, quod genetiuus primitiui simplicem possessionem significat, **possessiui** uero duplicem. si enim dicam 'mei est seruus' pro 'meus est seruus', simplicem demonstro possessionem" (Pmin 17,173).

"et non solum genetiuo primitiui pro omni casu **possessiui** licet uti, ut 'mei ager' pro 'meus ager' et 'mei agrum' pro 'meum agrum' et 'nostrum' uel 'nostri filius' uel 'filium' pro 'noster filius' uel 'nostrum filium' et similia, ut ostendimus" (Pmin 17,174).

"Omnium **possessiuorum** tam nominum quam pronominum per quemcumque casum prolatorum loco licet genetiuis uti primitiuorum, ut 'Euandri filius' pro 'Euandrius filius' et 'Euandri filii' pro 'Euandri filii' et 'Euandri filio' pro 'Euandrio filio' et 'Euandri filium' pro 'Euandrium filium' et 'Euandri fili' pro 'Euandrie fili' et 'ab Euandri filio' pro 'ab Euandrio filio'" (Pmin 17,169).

"Licet autem, ut dictum est, in omnibus possessionibus et pronomen uel nomen **possessiuum** pro genetiuo primitiui et datiuo pro eo ponere, ut 'Euandrius filius fuit Pallas' et 'Euandri filius' et 'Euandro filius fuit Pallas; Telamonius filius fuit Ajax' et 'Telamonis' et 'Telamoni filius Ajax; pater meus fuit Aristarchus' et 'pater mei' et 'pater mihi; cliens Tullianus fuit Roscius' et 'cliens Tullii' et 'Tullio fuit Roscius'" (Pmin 18,218).

"Et sciendum, quod, quia primitium eius tam singulare quam plurale est, licet in **possessiuo** et unum et plures possessores eius intellegere pro

significatione genetiui ad possessorem pertinentis, et 'suus illius' et 'suus illorum'" (Pmin 17,171).

POSSIDEO-ERE >> **POSSESSIO-IONIS** >> **POSSESSOR-ORIS** >> **POSSESSIVUS-A-VM** >> **POSSESSIVE**

A) {Gr. [1. ktētik'ōs]}.

B) *ThLL* (s.v.: *possessivus*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- IV/1.0: ACCIDENTIA (in genere)}.

C.2) {[≈]; [>< relatiue]}.

D) Gutiérrez (2011).

E:)

(0) In genere:

(1.0) ACCIDENTIA:

"nec solos nominatiuos possessiuorum, sed quoscumque casus bene possumus cum genetiuis **possessive** prolati coniugare, ut 'meus est ager et fratriis; tua est ciuitas et omnium; mei filii est hereditas et cognatorum; meo seruo et fratriis; meum amicum et patris; mi fili et uxoris meae; meo filio delector et castae matris'" (Pmin 17,161).

POSTPONO-ERE >> **POSTPOSITIVVS-A-VM** >> **POSTERIOR-IVS** >> **POST** >> **POSTEA** >> **POSTREMO**

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"sed etiam in syllabis sunt quaedam praepositua elementa, ut in diphthongis a et e et o praepositiae sunt, ut 'ae, au, eu oe', i uero et u **postponuntur**, et aspirationes uocalibus adiunctae in principio syllabarum inueniuntur, ut 'habeo, Hermus, hircus, homo, hora, humus, humanus', et u loco consonantis posita et q et k semper initio syllabarum ponuntur" (Pmin 17,111).

(0.2) In genere (per figuram):

"Περί apud illos et praeponitur et **postponitur** et diuersas habet significationes" (Pmin 18,344).

POSTPONO-ERE >> **POSTPOSITIVVS-A-VM** >> POSTERIOR-IVS >> POST >> POSTEA >> POSTREMO

A) {Gr. [1. hypotaktikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 396); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- V/1.0: ELEMENTA (in genere)}.

C.2) {[~ subiunctiuus, subsequens]; [# praepositiuus]; [>< medius]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(1.0) ELEMENTA (in genere):

"syllabae quoque praeponuntur, ut 'prae' in principio inuenitur semper dictionum: // 'praemium, praeco, praetor, praedium, praelum'. **postpositiae** quoque, quae a gm uel cm uel chm incipiunt, ut 'agmen, Pyracmon, Menaechmus'" (Pmin 17,111-112).

POSTPONO-ERE >> POSTPOSITIVVS-A-VM >> **POSTERIOR-IVS** >> POST >> POSTEA >> POSTREMO

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *post*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D) Florent (1981: 30, n. 24)

E:)

(0.1) In genere:

"praepositio [...] scilicet cum modo per appositionem, modo per compositionem praeponitur // ante dictis partibus. ergo natura quidem **posterior** est, constructione uero principalis" (Pmin 17,120-121).

POSTPONO-ERE >> POSTPOSITIVVS-A-VM >> POSTERIOR-IVS >> **POST** >> POSTEA >> POSTREMO

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"Graeci quoque frequenter hoc utuntur, modos uerborum pro modis ponentes, de quibus in Atticismis, quibus Romani quoque utuntur, **post** ostendetur" (Pmin 18,229).

"**Post** supra dicta uero omnia coniunctio iure accipitur, cum nullum possit per se significare sensum absque supra positarum dictionum materia, quomodo corporum quoque uincula inutilia sunt, si non sint corpora, quae ab eis uinciantur" (Pmin 17,121).

"Attici ὑπέρ etiam pro περί accipiunt, sicut et nos 'super' pro 'de'. Demosthenes Philippicorum IIII: «εἰ μὲν περὶ καινοῦ τινὸς πράγματος προύτιθετο, ω' Αθηναῖοι, σκοπεῖν», et **post** pauca: «ἐπειδὴ δὲ ὑπέρ ὅν εἰρήκασιν οὖτοι πρότερον»" (Pmin 18,371).

(0.1) In genere:

"manifestum autem, quod ipsius quoque positio nominationis, qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi **post** nomen et uerbum poneretur participium, cum ex eis utrisque per confirmationem pendens ea pars accipiebatur, quomodo **post** masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum" (Pmin 17,119).

"participium etiam oportune **post** uerbum ponitur, ex quo et nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus" (Pmin 17,119).

"quomodo igitur in secundo loco uerbum **post** nomen, sic etiam aduerbiu in secundo loco **post** praepositionem bene ponitur, quae per appositionem dictionis uim sibi defendens praeponitur nominibus uel aliis casualibus" (Pmin 17,121).

"Quod autem **post** participium pronomen sequi debet, non est quaestio, cum paene **post** nomen debeat poni, nisi propter supra dictas causas" (Pmin 17,120).

"**post** participium Graeci articulum ponunt, quem nos, sicut // in pronomine ostendimus, non habemus" (Pmin 17,119-120).

"non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare **post** nominis positionem non eam partem, quae pro ipso nomine accipitur, ponimus, id est pronomen, quae uice nominis cum uerbo continet orationem" (Pmin 17,117).

"apparet autem etiam, quod praepositio non primam habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus **post** supra dictas ponitur, unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit" (Pmin 17,120).

(0.2) In genere (per figuram):

"Uirgilius in UII: «Est mihi nata, uiro gentis quam iungere nostrae», pro 'possideo natam'. sed magis datiuo quasi ad ignorantes utimur, ut in supra dicto uersu. nam ad scientes, esse natam, nomen autem proprium ignorantes, dixisset 'mea' uel 'mei nata, Lauinia est', subdistinctione posita **post** 'natam'; contra autem nomine quidem cognito, ignorata uero cuius esset nata, dixisset 'Lauinia, mea nata est', **post** 'Lauiniam' subdistinguendo" (Pmin 18,213).

POSTPONO-ERE >> POSTPOSITIVVS-A-VM >> POSTERIOR-IVS >> POST >> **POSTEA** >> POSTREMO

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"cuicumque autem casui indicatiui iungantur, necesse est ceteros quoque modos coniungi, de quo **postea** dicetur" (Pmin 18,236).

POST >> POSTEA >> POSTPONO-ERE >> POSTPOSITIVVS-A-VM >> POSTERIOR-IVS >> **POSTREMO**

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere

"et **postremo** omnia, quae similem habent significationem in 'or' desinentibus uerbalibus transitiuis, genetiuo solent iungi, ut 'dubius illius rei'; similiter 'anceps illius rei, nescius, expers, doctus, peritus'" (Pmin 18,217).

"Et **postremo** omnia uerbalia in 'lis' uel in 'dus' desinentia participiis futuris similia datiuum asciscunt, ut 'mirabilis, legibilis, orabilis, amabilis mihi est; penetrabilis' et 'penetralis, extricabilis, dicendus, amandus, docendus' et similia, 'docilis' et 'docibilis'" (Pmin 18,219).

POTESTAS-ATIS >> POTIOR-IVS

- A) {Gr. [1. dýnamis]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 145); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- II/1.0: CONSTRVCTIONES (in genere)]}.
- C.2) {[≈ uis]}.

D) Glück (1967: 156); Lepschy ([1990] 1994: II,11-12, 72, 103, 110,n. 25, 187, 219-220,n. 139); Pérez Rodriguez (2002); Biville (2003: 230,n. 15); Colombat (2009:306).

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"intellegitur enim 'non alterius', et 'suus Ciceronis filius heres est patris constitutus', 'suus' dicitur ad discretionem illius, qui secundum leges suus non est, id est sub **potestate** patris legitimi non est" (Pmin 17,170).

(1.0) CONSTRVCTIONES (in genere):

"nec mirum, diuersae **potestatis** uerba diuersis conuenire constructionibus, cum uoluntaria (id est affectiuia) quoque uidemus solere infinitis adiungi, ut 'uolo legere', 'cupio scire', 'studeo discere'" (Pmin 17,130).

"quomodo ergo 'qualis' et 'quantus', siue interrogatiua sint siue infinita siue relatiua, quamuis mutent accentus, non sunt diuersae partes, sic neque supra dicta. sed latius de eorum **potestate**, cum de pronomine scribebamus, tractauimus" (Pmin 17,127).

POTESTAS-ATIS >> **POTIOR-IVS**

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *potis*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]}

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"sin uero nomen **potius**, eget altera interrogatione propter multorum similitudinem nominum, ut 'quis currit?' 'Ajax'. 'quis Ajax?' 'Telamonius' uel 'Locrus'" (Pmin 17,130).

(0.1) In genere (per figuram):

"Uirgilius in II Aeneidis: «Di, si qua est caelo pietas»; confirmatiue enim **potius** quam dubitatue dicitur" (Pmin 18,243).

PRAEBEO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

“ea enim non quocumque modo iuncturas ostendit fieri literarum, sed per aptissimam ordinationem, unde et ‘literas’ uerisimiliter dicunt appellari, quasi ‘legiteras’, quod legendi iter **praebant** ordine congruo positae” (Pmin 17,108).

PRAECEDO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.vv.: *praecedens*, *praecedo*).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

“non solum enim aduerbia huiuscemodi localibus interrogationibus, sed etiam omnia nomina locos significantia licet subcere, ad locos quidem **praecedente** ‘quo’, in locis uero ‘ubi’, de locis ‘unde’, per loca ‘qua’. eodem modo et temporalia” (Pmin 17,134).

PRAECEPTIO-ONIS >> PRAECEPTIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. prôlêpsis]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 323); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[1.- VII/1.1: PER FIGVRAM (per transmutationem)]}.

C.2) {[~ *praesumptio*, *prolepsis*]}.

D) Colombat (1993: 32); Nicolas (2007: 381, 387).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PER FIGVRAM (per transmutationem):

“illud tamen sciendum, quod per figuram, quam Graeci ἀλλοιότητα uocant, id est uariationem, et per πρόληψιν uel σύλληψιν, id est **praceptionem** siue conceptionem, [...] // [...] et numeri diuersi et diuersa genera et diuersi casus et tempora et personae non solum transitivae et per reciprocationem, sed etiam intransitivae copulantur, quae diuersis auctorum exemplis tam

nostrorum quam Graecorum necessarium esse duximus comprobare" (Pmin 17,183-184).

PRAECEPTIO-ONIS >> PRAECEPTIVVS-A-VM

- A) {Gr. [1. parainetikós]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 290); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (verbum)]}.
- C.2) {[~]; [><]; [>< *deliberatius*, *funebrius*, *hortatius*, *impulsius*, *incitatius*, *interrogatius*, *hypotheticus*, *laudatius*, *precatius*, *stimulatius*, *suppositius*, *uituperatius*]}.
D) Job (1893: 122).
E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (verbum):

"Illud etiam in hoc modo contemplandum, quod uerbis **praeceptiuis**, quibus datiui adiunguntur, possumus et accusatiuos copulare infinitis consequentibus, ut 'iubeo tibi currere' et 'iubeo te currere; impero tibi proficisci' et 'impero te proficisci; praecipio tibi legere' et 'praecipio te legere'" (Pmin 18,227).

PRAECIPVVS-A-VM >> PRAECIPVE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"in tertia uero non, nisi **praecipuus** sit ad aliquem unum pertinens actus, ut 'fulminat' et 'tonat' de Ioue solo intellegimus, non quod uerbum tertiae personae finitum est, sed quod is, qui eius significationem agit, proprium habet hunc actum" (Pmin 17,144).

"Quoniam igitur praedictum est de **praecipua** et singulari demonstratione pronominis, quae fit in utraque parte, in principio personarum, in fine casuum, de ceteris uideamus" (Pmin 17,141).

"itaque **praecipuum** habuerunt accidens demonstrationem, quae profecta per coniunctionem primae et secundae personae peruenit etiam ad tertiam" (Pmin 17,150).

PRAECIPVVS-A-VM >> **PRAECIPVE**

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *praecipuus*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"in hoc quoque de nominibus et uerbis **praecipue**, quamuis et de ceteris partibus, cum eis etiam plurima inueniantur communia, exponemus" (Pmin 18,210).

PRAEDICO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"**Praedicta** autem est causa, quapropter pronomen unum pro omnibus accipitur nominibus, id est quod demonstrationem uel relationem habet alicuius certae substantiae, quae in omnibus propriis est nominibus, unaeademque uoce significanda" (Pmin 17,150).

"Cetera uero omnia, nisi sint acquisitiua uel aequiperantia uel supereminentia uel subiecta, a nominatiuo actum transitivie ad homines facientia, // ut **praediximus**, ad accusatiuos construuntur, cum utraque supponatur persona tam agentis quam patientis, ut 'doceo te, doceor a te'" (Pmin 18,271-272).

"et hoc quidem quia in plurale distribuitur, a communi uerbum habet. si uariaueris numerum, quod **praediximus** manifestatur, ut Virgilius in bucolico: «Cur non, Mopse, boni quoniam conuenimus ambo, / Tu calamos inflare leues, ego dicere uersus»" (Pmin 17,181).

"Quoniam igitur **praedictum** est de praecipua et singulari demonstratione pronominis, quae fit in utraque parte, in principio personarum, in fine casuum, de ceteris uideamus" (Pmin 17,141).

"sed interest, quod 'ille' spatio longiore intellegitur, // 'iste' uero propinquiore, 'hic' autem non solum de praesente, uerum etiam de absente possumus dicere, ad intellectum referentes demonstrationem, ut **praedictum** est" (Pmin 17,142-143).

"nam uel in se reciprocatur, id est ipse in se aliquid agere ostenditur, [aut ipse pati a se], in quo necesse est obliquum aliquem poni casum, ut 'miseretur sui, dicat sibi, accusat se, potitur se', uel per retransitionem aliquam, ut **praedictum** est, construitur, id est quando ab ipsa in aliam fit transitio personam et ab illa in eam retransitio, quae similiter obliquum exigit" (Pmi 17,175).

"tertia uero possessiua, etsi naturam habeat, ut per uocatiuum dici possit, ut **praedictum** est - possumus enim etiam ad alienam possessionem dirigere sermonem" (Pmin 17,205).

"[et per se tamen uerbum optatiuum saepe ponitur sine **praedictis** particulis, ut Lucanus in I: «di uisa secundent / Et fibris sit nulla fides, sed conditor artis / Finxerit ista Tages»"] (Pmin 18,240).

"nam et ad omnem numerum et genus et casum bene construitur primitiui genetiuius, possessiui uero genetiuius eget semper alterius genetiui eiusdem numeri et generis, ut 'mei filii miserere, tui filii misereor, sui filii miseretur ille', nisi per ellipsin, quomodo **praediximus**, proferatur" (Pmin 17,174).

(0.1) In genere:

"eae enim orationes singulae per se possunt proferri et inuicem conuerso ordine praepostere dici, cum non ad priorem refertur secunda, quod facit pronomen relatiuum, quod ad **praedictum** nomen refertur" (Pmin 17,142).

"Accidit pronomini relatio in tertia persona, per quam **praedicta** nomina per recordationem pronominantur, id est per pronomen significantur, ut 'Iuppiter postquam Troas et Hectora nauibus appulit, ipse reiecit oculos claros'" (Pmin 17,141).

"et sciendum, quod demonstrativa pronomina // non aliquorum **praedictorum** loco nominum, quomodo relatiua, sed eorum, quae proferri demonstratiue non possunt, accipiuntur, relatiua uero **praedictorum** quidem loco nominum, sed quae iterum accipi non possunt" (Pmin 17,141-142).

"passio uero facta per obliquos actiuo coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum pertinentem ad ipsam, quae patitur, personam passiuo coniunctum uerbo, **praedictum** uero nominatiuum, quia ad agentem pertinet, transfert in ablatium, ut 'Caesar uincit Pompeium, uincitur Pompeius a Caesare; ego te diligo, tu diligaris a me'" (Pmin 17,176).

(0.2) In genere (per figuram):

"ecce enim hic, quamuis aduerbiu 'etiam' per se positum intellectum uerbi habeat **praedicti** in interrogatione, tamen additum non fecit uitiosam orationem, sed magis certiorem" (Pmin 17,156).

PRAENOSCO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"idem in Menaechmis: «Rogitant, cuiatis sit [aut quo ex oppido]». Ergo si **praenoscitur**, quis sit, id est si de substantia sciamus et qualitatem quaerimus, tunc supra dictis utendum est, ut puta 'quis legit? Trypho; qualis? sapiens, doctus' " (17,122).

PRAEPONO-ERE >> PRAEPOSITIO-ONIS >> PRAEPOSITIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. protássô]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 332); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}].

C.2) {[≈ antecedo, antepono]; [= consequor, postpono, subeo, subicio, superpono]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"quamobrem // igitur **praeposita** partes [id est interrogatiuae] uel nominatiuae fiunt uel aduerbiales, ostendimus" (Pmin 17,123-124).

(0.1) In genere:

"'subiecta' uero uel 'superposita' dicuntur, quod licet ea et subicere et **praeponere**, ut 'pater filii' uel 'filio est pater' et 'filius patris' uel 'patri est filius'" (Pmin 18,219).

"ergo si supra dicta ratio uera est, manifestum est, quod iure **praeponitur** uerbum pronomini, quod uerbi quoque causa excogitatum est" (Pmin 17,118).

"nec mirum hoc fieri, cum uerbum siue **praepositum** siue consequens iure sibi exigat nominatiuum" (Pmin 17,126).

"participium quoque necesse est ex quibusdam **praepositis** partem capiens constare, sed neque aliam recte interponimus partem, id est pronomeni uel aduerbiu uel coniunctionem uel aliam aliquam, cum nullam ex earum proprietate partem capiat participium" (Pmin 17,119).

"nisi enim **praepositarum** partium patiamur priorem positionem, reliquum est, ut nec participium uocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum **praepositorum** generum fit abnegatiuum" (Pmin 17,119).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen uel nomen **praeponatur** uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt'" (Pmin 17,164).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina **praeponere** propria, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum ponantur pronomina tam primae quam secundae personae propter accidentes actus tam sribenti quam illi ad quem scribit. **praepositis** igitur nominibus propriis, ut 'Cicero Bruto', ui ad ea demonstrationes faciunt pronomina" (Pmin 17,149).

"Hoc idem, id est 'qui', quotiens subiungitur nomini, quomodo ὁς apud Graecos, necesse est non solum ad nomen **praepositorum**, sed etiam ad id subiunctum alterum uerbum proferri, ut 'uirum cano, qui uenit'" (Pmin 17,127).

"et quia incerta erant accidentia **praepositis** nominibus - ipsum enim per se 'quis' interrogatiuum nomen substantiam solam quaerebat, cui accidebat quale et quantum -, excogitabatur etiam de his interrogatio, cum qualitatem quaerentes dicimus 'qualis'" (Pmin 17,122).

"et quemadmodum nomina interrogatiua generalem accentuum legem seruant, relatiua uero in fine acuuntur, sed in contextu orationis **praeposita** ipsum quoque acutum in grauem conuertunt, ut 'qui', 'cuius', 'cui', 'qualis', 'quantus', sic aduerbia 'qualiter', 'quotiens'" (Pmin 17,132).

"haec enim quoque relatiua quidem grauantur per omnes syllabas, quando **praeponuntur** aliis dictionibus, quomodo et supra // dicta nomina, de quibus in libro, qui est de accentibus, latius tractauimus" (Pmin 17,132-133).

"praepositio [...] unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis **praeponitur** partibus, quae si non ante sint, neque ea constare possit - quod etiam de participio diximus -, ex quibus etiam ordinationem accepit: scilicet cum modo per appositionem, modo per compositionem **praeponitur** // ante dictis partibus" (Pmin 17,120-121).

"quomodo igitur in secundo loco uerbum post nomen, sic etiam aduerbiu in secundo loco post praepositionem bene ponitur, quae per appositionem dictionis uim sibi defendens **praeponitur** nominibus uel aliis casualibus: composita enim uim dictionis non habet, concedens in eam, cui adiungitur" (Pmin 17,121).

"hinc Romani omnibus casualibus assumpserunt ablatiuos, quia praepositio separate aduerbiis non **praeponitur**: 'a me, a te, a se, a caelo'" (Pmin 18,287).

"genetiuo enim praepositio apud Latinos **praeponi** non potest separatim" (Pmin 18,372).

"Casus quoque eosdem sociari exigunt copulatiuae uel disiunctiuae, **praepositae** uel interpositae coniunctiones, quando unum uerbum ad eos refertur, ut 'et ego et tu legimus, uel mei uel tui miseretur, et mihi et tibi prodest, uel me uel te laedit, uel Uirgilio uel Cicerone delector'" (Pmin 17,162).

"necesse est enim, coniunctiones **praepositae** uel diuersas personas coniungere, quae // sunt in casualibus, uel qualitates, quae sunt in aduerbiis, communiter autem actum uel passionem consequi, quae est in uerbo uel in participio, uel actus copulari" (Pmin 17,160-161).

"Modos quoque, ut diximus, necesse est supra dictis coniunctionibus **praepositis** eosdem plerumque adiungi, ut 'et legis et discis, aut legis aut discis; et lege et disce, aut lege aut disce; utinam et legeres et disceres, utinam aut legeres aut disceres; cum et legas et discas, cum aut legas aut discas; cupis et legere et discere, cupis aut legere aut discere'" (Pmin 17,162).

"'quod si tanta pecunia columnas dealbari putassem, certe numquam aedilitatem petissem': hic quoque confirmative dixit, οὐκ ἀνηγόρεια, et nota, quod 'si' **praeposita** subiunctium subiunctio coniunxit" (Pmin 18,258).

"Τοίνυν apud illos supponitur, τοιγαποῦν **praeponitur**. apud nos autem et 'igitur' et 'ergo' tam **praeponuntur** quam supponuntur" (Pmin 18,369).

"si enim ponam 'ego tibi et dudum scripsi', ostendit per pronomen 'ego' nominis **praepositum** nominativum, per 'tibi' autem dativum secundae personae, qui loco dativi nominis **praepositi** accipitur" (Pmin 17,149).

"syllabae quoque **praeponuntur**, ut 'prae' in principio inuenitur semper dictionum: // 'praemium, praeco, praetor, praedium, praelum'" (Pmin 17,111-112).

(0.2) In genere (per figuram):

"Περὶ apud illos et **praeponitur** et postponitur et diuersas habet significaciones, // quomodo et apud nos 'de' et 'prae' et 'pro' et pleraequem praepositiones" (Pmin 18,344-345).

"et contra, si uerbo **praeponatur** coniunctio, necesse est aliud uerbum ei coniungi et ad utrumque aliquid casuale referri, ut 'et scribit et legit Trypho, et pugnat et uincit Aeneas'" (Pmin 17,160).

"si enim non **praeponatur** coniunctio, licet diuersas inferre partes, ut 'scribit Dionysius et Trypho'; 'scribit Dionysius et legit'" (Pmin 17,161).

"si enim **praeponam** coniunctionem dicendo 'et scribit Dionysius', necesse est alterum uerbum subiungere et dicere 'et scribit Dionysius et legit'" (Pmin 17,161).

"rursus si dicam 'et Dionysius scribit', necesse est alterum casuale inferre et dicere 'et Dionysius scribit et Apollonius', quippe cum **praeposita** coniunctio copulativa uel disiunctiva omnimodo consimilem cogit partem repetere, id est uel casualem uel carentem casu, et eundem casum uel modum, ut 'et scribo et intellego, uel scribo uel intellego; et meus seruus et tuus, uel meus seruus uel tuus'" (Pmin 17,161).

"Et sciendum, quod, si **praeponatur** coniunctio casuali, necesse est aliam quoque partem casualem copulari et ad utramque uerbum referri, ut 'et Dionysius loquitur et Trypho', 'et Apollonius scripsit et ego', 'et uigilans proficit et legens'" (Pmin 17,160).

"et sciendum, quod in huiuscmodi constructione diuiduorum, si per praesumptionem, id est κατὰ πρόληψιν, **praeponitur** plurale uerbum ad utrumque sequens, licet nominativum anteferre, ut 'aquilae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente'" (Pmin 17,125).

"ecce hic Homeri auctoritatem secutus nominativum **praeposuit** pro genetiuo: «duo ordinarii consules» pro 'duorum ordinariorum consulum', ad distributa enim reddidit uerbum, non ad coniuncta" (Pmin 17,182).

"auctoritas tamen ueterum est, quando pro genetiuo plurali nominatiuum **praeponit**, quamuis ad sequentes res, id est diuinas, singulariter uerba redduntur, ut Homerus: «Οἱ δὲ δύο σκόπελοι ὁ μὲν οὐρανὸν εὑρὺν ἴκανει»» (Pmin 17,126).

"sin ad ea, quae diuiduntur, singulariter uerba consequentur, genetiuum oportebit **praeponi** pluralem diuidendum, ut 'aquilarum altera deuolauit ab oriente, altera ab occidente'" (Pmin 17,125).

"utrumque bene dicitur et 'miror te iustitia' et 'iustitiae'. et rectius quidem, ad **praepositum** casum esse etiam consequentem interposita coniunctione, non tamen penitus absque ratione esse uidetur, si quid tale inueniatur apud auctores" (Pmin 17,163).

"frequenter et Romani 'in' praepositionem, quae eis quidem significat accusatio **praeposita**, ἐν uero ablatiuo, accusatio pro ablatiuo iungentes hoc imitantur. Terentius in eunacho: 'in quem exempla fient?', pro 'in quo'" (Pmin 18,294).

"In definitionibus quoque solet ad interrogationem omnium rerum, quae definiri possunt, neutrum substantiui **praeponi** et multa appellatiua differentiarum nomina ad id referri, ut 'quid est animal?' 'substantia animata', et per conuersionem 'quid est substantia animata?' 'animal'" (Pmin 17,135).

PRAEPONO-ERE >> **PRAEPOSITIO-ONIS** >> PRAEPOSITIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. próthesis]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 322); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (praepositio); /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)}].

C.2) {[~]; [>< aduerbium, articulus, coniunctio, interiectio, nomen, participium, pronomen, uerbum]}.

D) Lersch ([1838-1841] 1971: 59-64, 99-10, 108-109, 137-138, 152, 170, 256); Egger (1854: 182-188); Job (1893: 143-144); Lambert (1908: 171-176); Barwick (1922: 33-35, 85, 155-156, 164, 200, 243); Schreiner (1954: 81); Robins (1966); Glück (1967: 133, 134, 143-144, 155-156, 158); Michael (1970: 51-52, 65-67); Hunt (1980: *passim*); Baratin (1989: 22, 25, 92, 278, 283, 329-330, 333, 443, 448-449, 477); Lepschy ([1990] 1994: II,38, 43); Santiago (1990; 1996); Colombat (2001: 306); Luhtala (2003: 215,n. 23; 2009: 110); Nicolás (2007: 384, 392); Lallot (2009: 156, 163); Schmidhauser (2009: 176,n. 30); Conduché (2009: 207-313); Barnes (2009: 371-376).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (praepositio):

"sin subtrahas aduerbium, non omnino deficiet oratio, ut 'idem homo lapsus heu concidit'. nec non etiam participium si adimas, neque sic deficiet, ut: 'idem homo heu hodie concidit', nec si **praepositionem** et interiectionem: 'idem homo cecidit'" (Pmin 17,116).